Secretaria Municipal de Educação

Ao Ilmo. Sr. Jonata Roberto de Oliveira Barboza

Coordenador Geral da Comissão de Licitações e Contratos

Assunto: Autorização de abertura de Processo de Dispensa de Licitação visando a

contratação de empresa de manutenção de gesso para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Educação.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através do presente, solicitar que

sejam realizados todos os tramites necessários visando abertura de procedimento

adequado tendo como objeto a contratação de empresa de manutenção de gesso,

atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Educação.

JUSTIFICATIVA: A Secretaria Municipal de Educação, no contexto de sua

missão de promover a educação de qualidade para todos os alunos da rede

municipal de ensino, identifica a necessidade de adquirir gesso para atender às

demandas das atividades pedagógicas, de manutenção e de adaptação de

espaços educacionais.

      O gesso é um material essencial para a manutenção e melhoria das

condições físicas das unidades escolares, sendo utilizado para a realização de

pequenos reparos nas infraestruturas, como consertos de paredes e tetos, bem

como na adaptação de ambientes para atender às exigências pedagógicas

contemporâneas. Além disso, o gesso é amplamente utilizado na confecção de

quadros escolares, suportes para lousas, painéis informativos, e para a

execução de diversas atividades didáticas que envolvem a construção de

maquetes, entre outros.

       A aquisição do gesso tem como objetivo garantir a segurança e o bem-

estar dos alunos e profissionais da educação, proporcionando ambientes mais

adequados e funcionalmente eficientes. A ação também visa assegurar que as

escolas continuem a oferecer um espaço de aprendizagem que favoreça o

desenvolvimento educacional, com a qualidade e estrutura necessárias para o

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

C
IA

N
A

 A
LV

E
S

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
D

E
0-

8B
5C

-E
54

3-
C

52
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
E

0-
8B

5C
-E

54
3-

C
52

7

bom desempenho escolar.

      Dessa forma, a aquisição do gesso se configura como uma medida

fundamental para o contínuo funcionamento das atividades educativas e para

a preservação da infraestrutura das unidades de ensino.

Atenciosamente,

Cleciana Alves de Arruda

Secretária Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

C
IA

N
A

 A
LV

E
S

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
D

E
0-

8B
5C

-E
54

3-
C

52
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
E

0-
8B

5C
-E

54
3-

C
52

7